
ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 1 - 

 
 

  

 

 

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 
     ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 
 
       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΛΙΕΙΑ, 
ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ & ΘΑΛΑΣΣΑ» 
Μονάδα Γ’ 
Ταχ. Διεύθυνση : Μιχαλακοπούλου 103 
Ταχ. Κώδικας : 115 27 Αθήνα  
Πληροφορίες : Σακελλαρίου Ιωάννης 
Τηλέφωνο : 213 150 11 83 
Email : isakellariou@mou.gr 

  
Αθήνα,    10 . 04 . 2024 
 
Αριθμ. Πρωτ. : 855 
 
Προς : ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ 
ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ 
(ΕΛΟΠΥ) 

 
 
 

  

ΘΕΜΑ : «Ένταξη Πράξης «ΣΧΕΔΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ (ΣΠΕ) 2022-2023 – ΔΡΑΣΕΙΣ 

ΕΤΟΥΣ 2023» με Κωδικό ΟΠΣ 6005064 στο Πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑ, ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 

ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ 2021-2027» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’/98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με τη 

διάταξη της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 

2. Το ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Α’61), όπως ισχύει, 

3. Το ν. 4282/2014 «Ανάπτυξη Υδατοκαλλιεργειών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (138), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

mailto:isakellariou@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 2 - 

 
 

  

 

 

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και 

ειδικότερα το άρθρο 13 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων εντός του ιδίου Υπουργείου, σύσταση 

και συγχώνευση, μετονομασία Γενικών Γραμματειών», όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139). 

7. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923 / 30.11.2022 που 

αφορά την έγκριση του Προγράμματος «ΑΛΙΕΙΑ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ 2021-

2027» (ΠΑΛΥΘ). 

8. Την υπ’ αριθμ. 2023/C107/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, «Κατευθυντήριες 

γραμμές για τις κρατικές ενισχύσεις στον τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας». 

9. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 

για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132). 

10. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και 

αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα 

Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 

61)» (ΦΕΚ Β’ 5958). 

11. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390)  «Διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-

2027». 

12. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών 

και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων 

του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131). 

13. Την υπ’ αριθμ. 110327/16.11.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 

(ΠΑΛΥΘ)», η οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και 

κατάργηση της υπ’ αριθμ. 1393/25.10.2016 (Β’ 3501) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β’ 

6034). 

14. Την υπ' αριθ. 397/18235/16-2-2017 υπουργική απόφαση περί Αρμόδιας Αρχής, 

διαδικασίας και δικαιολογητικών αναγνώρισης των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) και 

των Ενώσεων τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Παραγωγών (Ομ.Π.), (Β’ 601), όπως 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 3 - 

 
 

  

 

 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 2430/110502/2017 υπουργική απόφαση και ισχύει (Β’ 

3800). 

15. Την υπ’ αριθ. 1750/32219/2015 υπουργική απόφαση «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής 

των Ενωσιακών διατάξεων της κοινής Οργάνωσης Αγοράς (ΚΟΑ) των προϊόντων αλιείας 

και υδατοκαλλιέργειας και του Κοινοτικού Συστήματος Ελέγχου της αλιείας σχετικά με τη 

διακίνηση και την εμπορία των προϊόντων του τομέα» (Β’ 475). 

16. Την υπ’ αριθ. 673/87658/20-6-2018 υπουργική απόφαση  «Υποβολή και έγκριση Σχεδίων 

Παραγωγής και Εμπορίας (ΣΠΕ) των Οργανώσεων Παραγωγών σύμφωνα με το άρθρο 28 

του Καν. (ΕΕ) 1379/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ‘για την κοινή 

οργάνωση των αγορών των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την τροποποίηση 

των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1184/2006 και 1224/2009 του Συμβουλίου και την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ.104/2000’» (Β’ 2445). 

17. Την υπ’ αριθμ. 123/22078/4-2-2019 υπουργική απόφαση «Καθορισμός συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή διατάξεων του Καν.(ΕΕ)1379/2013 σχετικά με τη λειτουργία 

Οργανώσεων Παραγωγών προϊόντων υδατοκαλλιέργειας» (Β’ 463). 

18. Την υπ’ αριθμ. 669/16066/2021 υπουργική απόφαση «Έγκριση Πολυετούς Εθνικού 

Στρατηγικού Σχεδίου για την ανάπτυξη των Υδατοκαλλιεργειών-Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών, για την περίοδο 2021-2030», όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αριθμ. 1092/257763/19.10.2022 όμοιά της. 

19. Την υπ’ αριθμ. 2339/15.11.2023 απόφαση έγκρισης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΛΙΕΙΑ, ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ», των κριτηρίων επιλογής 

Πράξεων της Δράσης 2.2.1 – Σχέδια Παραγωγής και Εμπορίας (ΣΠΕ) και της μεθοδολογίας 

αξιολόγησης. 

20. Την υπ’ αριθμ. 2472/30.11.2023 υπουργική απόφαση «Προϋποθέσεις , διαδικασίες, όροι, 

όργανα και κάθε άλλο συναφές ζήτημα σχετικά με τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

υλοποίηση της Δράσης 2.2.1, «ΣΧΕΔΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ», της Προτεραιότητας 2, 

«Προώθηση δραστηριοτήτων βιώσιμης υδατοκαλλιέργειας και της μεταποίησης και 

εμπορίας προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, συμβάλλοντας έτσι στην επισιτιστική 

ασφάλεια στην Ένωση» και του Ειδικού Στόχου 2.2 « Προώθηση της εμπορίας, της 

ποιότητας και της προστιθέμενης αξίας των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, 

καθώς και της μεταποίησης των εν λόγω προϊόντων», του Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα (ΠΑΛΥΘ) 2021-2027» (Β’ 6902). 

21. Την υπ’ αριθμ. 3336/26.07.2023 απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία διορίστηκε ο κ. Στρατάκος Γεώργιος του Φιλίππου, 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 4 - 

 
 

  

 

 

Γεωπόνος, στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1ο, της κατηγορίας Ειδικών 

Θέσεων (ΥΟΔΔ 757). 

22. Την με αρ. πρωτ. 2706/13.12.2023 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Προγράμματος «ΑΛΙΕΙΑ, ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ», (α/α ΟΠΣ 6475), για την 

υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 2, «Προώθηση δραστηριοτήτων 

βιώσιμης υδατοκαλλιέργειας και της μεταποίησης και εμπορίας προϊόντων αλιείας και 

υδατοκαλλιέργειας, συμβάλλοντας έτσι στην επισιτιστική ασφάλεια στην Ένωση». 

23. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Υδατοκαλλιέργειας και 

Αλιείας και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, 

Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2039/1022 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

19ης Οκτωβρίου 2021 για την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) 1303/2013 και (ΕΕ) 

2021/1060 σχετικά με πρόσθετη ευελιξία για την αντιμετώπιση των συνεπειών της 

στρατιωτικής επίθεσης της Ρωσικής Ομοσπονδίας FAST (ευέλικτη βοήθεια για εδάφη)  …. 

CARE. 

25. Τον Κανονισμό 2021/1139 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης 

Ιουλίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας και την 

τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/1004 και ειδικότερα την παρ. 4, του άρθρου 26 

καθώς και την παράγραφο 1,του άρθρου 10. 

26. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2473 της Επιτροπής της 14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην 

παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, 

συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 

για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

27. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό(ΕΕ) 2022/2181 της Επιτροπής της 29ης Ιουνίου 2022 

για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1139 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, 

όσον αφορά τις ημερομηνίες έναρξης και τις χρονικές περιόδους για το απαράδεκτο των 

αιτήσεων στήριξης. 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 5 - 

 
 

  

 

 

28. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1005/2008 του Συμβουλίου της 29ης Σεπτεμβρίου 2008 περί 

δημιουργίας κοινοτικού συστήματος πρόληψης, αποτροπής και εξάλειψης της παράνομης, 

λαθραίας και άναρχης αλιείας, τροποποίησης των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 2847/1993, 

(ΕΚ) 1936/2001 και (ΕΚ) αριθμ. 601/2004 και κατάργησης των κανονισμών (ΕΚ) αριθμ. 

1093/94 και (ΕΚ) αριθμ. 1447/1999. 

29. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1224/2009 του Συμβουλίου της 20ης Νοεμβρίου 2009 περί 

θεσπίσεως κοινοτικού συστήματος ελέγχου τη τήρησης των κανόνων της κοινής 

αλιευτικής πολιτικής, τροποποιήσεως των κανονισμών (ΕΚ) αριθμ. 847/96, (ΕΚ) αριθμ. 

2371/2002, (ΕΚ) αριθμ. 811/2004, (ΕΚ) 768/2005, (ΕΚ) 768/2005, (ΕΚ) αριθμ. 2115/2005, 

(ΕΚ) αριθμ. 2166/2005, (ΕΚ) αριθμ. 388/2006, (ΕΚ) αριθμ. 509/2007, (ΕΚ) αριθμ. 676/2007, 

(ΕΚ) αριθμ. 1098/2007, (ΕΚ) αριθμ. 1300/2008, (ΕΚ) αριθμ. 1342/2008 και καταργήσεως 

των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 2847/1993, (ΕΚ) αριθμ. 1627/94 και (ΕΚ) αριθμ. 1966/2006, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

30. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 404/2011 της Επιτροπής 8ης Απριλίου 2011 για τη θέσπιση 

λεπτομερών κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1224/2009 

περί της θέσπισης κοινοτικού συστήματος ελέγχου για την εξασφάλιση της τήρησης των 

κανόνων της κοινής αλιευτικής πολιτικής. 

31. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1379/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για 

την κοινή οργάνωση των αγορών των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, την 

τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1184/2006 και 1226/2009 του Συμβουλίου και 

την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 104/2000. 

32. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1380/2013, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

σχετικά με την Κοινή Αλιευτική Πολιτική, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 

1954/2003 και (ΕΚ) αριθ. 1224/2009 του Συμβουλίου και την κατάργηση των Κανονισμών 

(ΕΚ) αριθ. 2371/2002 και (ΕΚ) αριθ. 639/2004 του Συμβουλίου και της Απόφασης 

2004/585/ΕΚ του Συμβουλίου. 

33. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό 1418/2013 της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά 

με τα σχέδια παραγωγής και εμπορίας, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 1379/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την κοινή οργάνωση των αγορών των 

προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας. 

34. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό 1419/2013 της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για την 

αναγνώριση των Οργανώσεων Παραγωγών και των Διεπαγγελματικών Οργανώσεων, την 

επέκταση των κανόνων των Οργανώσεων Παραγωγών και των Διεπαγγελματικών 

Οργανώσεων και τη δημοσίευση των τιμών ενεργοποίησης, όπως προβλέπεται στον 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 6 - 

 
 

  

 

 

κανονισμό (ΕΕ) 1379/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για την κοινή οργάνωση των 

αγορών των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας. 

35. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό 1420/2013 της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για την 

κατάργηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 347/96, (ΕΚ) αριθ. 1924/2000, (ΕΚ) αριθ. 

1925/2000, (ΕΚ) αριθ. 2508/2000, (ΕΚ) αριθ. 2509/2000, (ΕΚ) αριθ. 2813/2000, (ΕΚ) αριθ. 

2814/2000, (ΕΚ) αριθ. 150/2001, (ΕΚ) αριθ. 939/2001, (ΕΚ) αριθ. 1813/2001, (ΕΚ) αριθ. 

2065/2001, (ΕΚ) αριθ. 2183/2001, (ΕΚ) αριθ. 2318/2001, (ΕΚ) αριθ. 2493/2001, (ΕΚ) αριθ. 

2306/2002, (ΕΚ) αριθ. 802/2006, (ΕΚ) αριθ. 2003/2006, (ΕΚ) αριθ. 696/2008 και (ΕΚ) αριθ. 

248/2009 μετά την έγκριση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1379/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την κοινή οργάνωση των αγορών προϊόντων αλιείας 

και υδατοκαλλιέργειας. 

36. Την υπ’ αριθ. 117/2014 Σύσταση της Επιτροπής, σχετικά με τη θέσπιση και την εφαρμογή 

των σχεδίων παραγωγής και εμπορίας, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1379/2013 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την κοινή οργάνωση των αγορών 

των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας. 

37. Την Οδηγία (ΕΕ) 2017/1371 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης 

Ιουλίου 2017 σχετικά με την καταπολέμηση, μέσω του ποινικού δικαίου, της απάτης εις 

βάρος των οικονομικών συμφερόντων της Ένωσης. 

38. Τo με ID 15726, 29.12.2023 & ώρα : 11:06 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ (ΕΛΟΠΥ) προς την Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης ΠΑΛΥΘ για την ένταξη της πράξης στο Πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑ, 

ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ 2021-2027». 

39. Τα από 11.02.2024, 05.03.2024 και 06.03.2024 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της 

ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ με τα οποία ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία και διευκρινήσεις από τον 

φορέα της επενδυτικής πρότασης και τα από 01.03.2024, 06.03.2024, 12.03.2024, 

14.03.2024 & 18.03.2024 αντίστοιχα απαντητικά μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

του φορέα  και η αποστολή των ζητηθέντων συμπληρωματικών στοιχείων. 

40. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της 

θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο Αξιολόγησης της Πράξης 

(ΦΑΠ).  

41. Την με αρ. πρωτ. 705/26.03.2024 θετική εισήγηση της προϊσταμένης της Διαχειριστικής 

Αρχής του Προγράμματος «ΑΛΙΕΙΑ, ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ και ΘΑΛΑΣΣΑ. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 7 - 

 
 

  

 

 

Αποφασίζει  

 

την ένταξη της πράξης ««ΣΧΕΔΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ (ΣΠΕ) 2022-2023 – ΔΡΑΣΕΙΣ 

ΕΤΟΥΣ 2023», με κωδικό ΟΠΣ 6005064, στο Πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑ, ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ 

ΘΑΛΑΣΣΑ 2021-2027» και στην Προτεραιότητα 2, «Προώθηση δραστηριοτήτων βιώσιμης 

υδατοκαλλιέργειας και της μεταποίησης και εμπορίας προϊόντων αλιείας και 

υδατοκαλλιέργειας, συμβάλλοντας έτσι στην επισιτιστική ασφάλεια στην Ένωση», ως εξής: 

 

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ / ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ 

Πρόγραμμα Προτεραιότητα 
Κατηγορία 

περιφέρειας 

Συγχρηματοδοτούμενη 

δημόσια δαπάνη 

Αλιεία, 
Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα 

2. «Προώθηση 
δραστηριοτήτων 

βιώσιμης 
υδατοκαλλιέργειας 

και της 
μεταποίησης και 

εμπορίας 
προϊόντων αλιείας 

και 
υδατοκαλλιέργειας, 
συμβάλλοντας έτσι 
στην επισιτιστική 
ασφάλεια στην 

Ένωση» 

 1.346.758,13 € 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας 

(ΕΤΘΑΥ).  

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS(ΟΠΣ):  6005064 

2. Κωδικός COFOG2 04.2 

3. Δικαιούχος: 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 

ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ (ΕΛΟΠΥ) 

4. Κωδικός Δικαιούχου: 5041159 

5. Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

H παρούσα Πράξη αφορά το σύνολο των δράσεων του έτους 2023 του εγκεκριμένου 

Σχεδίου Παραγωγής και Εμπορίας της ΕΛΟΠΥ για έτη 2022-2023 όπως αυτό έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει, και αποτελεί ουσιαστικά συνέχεια του ΣΠΕ 2018-2019 και ΣΠΕ 

2020-2021 κυρίως ως προς τα μέτρα και τις δράσεις ανάπτυξης στρατηγικών για την 

καλύτερη εμπορία της παραγωγής, προετοιμασίας και διεξαγωγής εκστρατειών για την 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 8 - 

 
 

  

 

 

προώθηση των προϊόντων, βελτίωσης των συνθηκών τοποθέτησης των προϊόντων στην 

αγορά και συμμετοχής σε εμπορικές εκθέσεις σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο 

για την προώθηση της παραγωγής των μελών. Η Ελληνική Ιχθυοκαλλιέργεια έφτασε σε 

χαμηλό επίπεδο για γίνει αντιληπτό ότι δεν είναι μια ερασιτεχνική απασχόληση αλλά 

απαιτείται στρατηγική, τεχνογνωσία και εθνική συνεννόηση, για να αντιμετωπιστεί ο 

διεθνής ανταγωνισμός. Ο κλάδος είναι σοβαρή οικονομικά δραστηριότητα καθώς είναι η 

2η εξαγωγική δύναμη μετά τα φρούτα και τα λαχανικά και παρέχει ενασχόληση και 

οικονομική ευημερία, ειδικά σε περιφερειακές και νησιωτικές περιοχές που δεν μπορούν 

να αποκτήσουν συγκριτικό πλεονέκτημα σε άλλες οικονομικές δραστηριότητες. Η ΕΛΟΠΥ 

καλείται να τοποθετήσει ξανά την ελληνική ιχθυοκαλλιέργεια στη ηγετική θέση που της 

αρμόζει στην Ελλάδα και διεθνώς. Ο πυρήνας της στρατηγικής του brand και της 

στρατηγικής της επικοινωνίας στηρίζεται σε ευρήματα ποσοτικής, ποιοτικής έρευνας και 

focus groups σε χώρες στόχους. Απαραίτητη προϋπόθεση για να επιτύχει η αποστολή, η 

στρατηγική και οι στόχοι της ΕΛΟΠΥ, που είναι να προωθήσει τα συμφέροντα του κλάδου, 

είναι να μεταβληθεί η συμπεριφορά και οι συνήθειες των καταναλωτών, όπως και ο τρόπος 

που αντιμετωπίζουν την ιχθυοκαλλιέργεια. Για το σκοπό αυτό, η ΕΛΟΠΥ δημιουργεί μια νέα 

κουλτούρα καινοτομίας, εξωστρέφειας και ανάπτυξης και χαράζει στιβαρή στρατηγική με 

σπονδυλωτή εφαρμογή σε πολλούς τομείς. Αναλυτική περιγραφή του φυσικού 

αντικειμένου της στρατηγικής της Οργάνωσης, του περιεχομένου του ΣΠΕ και της 

παρούσας Πράξης, υπάρχει στο επισυναπτόμενο εγκεκριμένο ΣΠΕ 2022-2023, όπως αυτό 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Βασική φιλοσοφία της Οργάνωσης όπως και στα προηγούμενα ΣΠΕ, είναι η επιχειρηματική 

ελευθερία των Μελών της στο πλαίσιο της λειτουργίας και του ανταγωνισμού της 

ελεύθερης αγοράς και συνεπώς δεν είναι εφικτό, αλλά ούτε θεμιτό να προγραμματιστεί 

άμεσα ή έμμεσα η παραγωγή των μελών της. Ωστόσο, για τον καλύτερο συντονισμό και 

προγραμματισμό της παραγωγής και προκειμένου να διασφαλιστεί ότι η προσφορά 

επαρκεί για να καλύψει την ζήτηση, η Οργάνωση θα λαμβάνει μέτρα που θα έχουν ως 

στόχο: • Την προώθηση των θεσμικών μεταρρυθμίσεων που προβλέπονται στο Πολυετές 

Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο για την ανάπτυξη των υδατοκαλλιεργειών με έμφαση στην 

θεσμοθέτηση των ΠΟΑΥ. • Την βελτίωση των διαθέσιμων πληροφοριών μεταξύ των μελών 

της Οργάνωσης για τον καλύτερο προγραμματισμό της παραγωγής και των πωλήσεων των 

κύριων ειδών εμπορίας της Οργάνωσης ώστε να προωθείται ο ορθολογικός 

προγραμματισμός της παραγωγής τους. • Την συμμετοχή της Οργάνωσης σε κοινές ομάδες 

εργασίας με παραγωγούς άλλων ευρωπαϊκών και τρίτων χωρών με στόχο την ανταλλαγή 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 9 - 

 
 

  

 

 

πληροφοριών σχετικά με τις τάσεις προσφοράς και ζήτησης στις αγορές των κύριων ειδών 

εμπορίας της Οργάνωσης. • Την ανάπτυξη και διάδοση βιώσιμων πρακτικών 

υδατοκαλλιέργειας, όπως π.χ. την παραγωγή νέων ειδών, την περιβαλλοντική 

παρακολούθηση των υδάτων στις ΠΟΑΥ και την αποτελεσματικότερη διαχείριση των 

εκτρεφόμενων ιχθυοπληθυσμών κ.ά. • Τον προσδιορισμό των απαιτήσεων της αγοράς σε 

σχέση με την ποσότητα, ποιότητα και την παρουσίαση των προϊόντων. • Τον προσδιορισμό 

τυχόν νέων αγορών και άλλων εμπορικών δυνατοτήτων για τα μέλη της Οργάνωσης. • Τον 

διάλογο και τον συντονισμό με άλλους παράγοντες της αλυσίδας εφοδιασμού για την 

καλύτερη προώθηση των προϊόντων της Οργάνωσης. Αναλυτική περιγραφή του φυσικού 

αντικειμένου της στρατηγικής της Οργάνωσης, του περιεχομένου του ΣΠΕ και της 

παρούσας Πράξης, υπάρχει στο επισυναπτόμενο εγκεκριμένο ΣΠΕ 2022-2023, όπως αυτό 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Ο κορμός της στρατηγικής του Marketing και της Επικοινωνίας βασίζεται στο επικοινωνιακό 

εύρημα της ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ, όπου η διαφάνεια ισούται με την ελληνική θάλασσα και με τις 

διαφανείς διαδικασίες βάση των οποίων λειτουργεί η Ελληνική Ιχθυοκαλλιέργεια. Ο στόχος 

της επικοινωνίας και των δράσεων marketing είναι η διαφοροποίηση του φρέσκου 

ελληνικού ψαριού από τα ψάρια άλλων χωρών, ειδικά από αυτά που προέρχονται από την 

Τουρκική ιχθυοκαλλιέργεια και η εδραίωση του ως leader στην ιχθυοκαλλιέργεια. 

Συγκεκριμένα για την Ελλάδα, προσβλέπουμε στην επίτευξη κοινωνικής καταξίωσης της 

ελληνικής ιχθυοκαλλιέργειας. Για τη θεσμική επικοινωνία και τις δράσεις που υποστηρίζουν 

τους στόχους της, η ΕΛΟΠΥ επιλέγει το δρόμο της μέγιστης προβολής, με ένα πλέγμα 

παράλληλων δράσεων και εκδηλώσεων κατά κύριο λόγω σε Ελλάδα και την Ιταλία. 

Αναλυτικά, οι άξονες στους οποίους επικεντρώθηκε το πρόγραμμα είναι: Το website Fish 

from Greece, στα ελληνικά, αγγλικά, ιταλικά, είναι η «πύλη» της ΕΛΟΠΥ προς το κοινό, το 

σημαντικό μετρούμενο εργαλείο στο οποίο κατευθύνονται οι επισκέπτες από τα social 

media και άτομα που ενδιαφέρονται να ενημερωθούν για την ΕΛΟΠΥ και το Fish from 

Greece. Με σκοπό την ενδυνάμωση της αναγνωρισιμότητας της ΕΛΟΠΥ, της Ελληνικής 

Ιχθυοκαλλιέργειας και του Fish from Greece στο προδιαγεγραμμένο κοινό, οι τακτικές, και 

βάση προγράμματος και στρατηγικής αναρτήσεις, στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης (Social 

Media). Για την σφαιρική ενημέρωση των μελών στα θέματα του Κλάδου, η ΕΛΟΠΥ 

λαμβάνει καθημερινή αποδελτίωση, ώστε να αξιολογείται τακτικά η επικαιρότητα και τα 

κύρια θέματα που απασχολούν τα ΜΜΕ. Η ΕΛΟΠΥ θεωρεί πολύ σημαντική για την επίτευξη 

των στόχων της μέσω αντικειμενικής ενημέρωσης, τη δημιουργία στενών σχέσεων με τα 

ΜΜΕ και προβαίνει σε σχετικές εκδηλώσεις ενημέρωσης και σύσφιξης σχέσεων, με ταξίδια 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 10 - 

 
 

  

 

 

σε μονάδες, γεύματα και συνεντεύξεις. Επιπλέον, έχει δημιουργηθεί ένας σημαντικό 

πλούτος δημοσιογραφικής αρθρογραφίας ποικίλου περιερχομένου σε online και έντυπα. Η 

προώθηση της ελληνικής ιχθυοκαλλιέργειας στηρίζεται σε μεγάλο ποσοστό στους 

διαμορφωτές γνώμης και τα άτομα επιρροής (ambassadors και influencers). Επιπλέον, 

υπάρχουν συνεργασίες και δράσεις με τον κλάδο της εκπαίδευσης. Σημαντικό και 

αναπόσπαστο στη στήριξη όλων των παραπάνω, είναι το προωθητικό υλικό που διανέμεται 

σε δημοσιογράφους, μαθητές, φορείς, συνεργάτες, διαμορφωτές γνώμης, μάγειρες και 

φωτογράφους. Μεγάλη αλλαγή κατά το έτος 2023 ήταν η μείωση της σταθερής 

συνεργασίας με διαφημιστικές εταιρείες (Mullen Lowe + Twenty Twenty), και η αύξηση του 

προσωπικού της Οργάνωσης και των "inhouse" ενεργειών (πχ διαχείριση social media, 

διοργάνωση εκδηλώσεων). Αναλυτική περιγραφή του φυσικού αντικειμένου της 

στρατηγικής της Οργάνωσης, του περιεχομένου του ΣΠΕ και της παρούσας Πράξης, υπάρχει 

στο επισυναπτόμενο εγκεκριμένο ΣΠΕ 2022-2023, όπως αυτό έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Παραδοτέα πράξης 

Υποέργο 1: Αναθέσεις Έργων Π1 ΑΝΑΛΥΣΕΙΣ ΙΧΘΥΩΝ Π2 ΜΕΛΕΤΗ - ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒ. 

ΑΠΟΤΥΠΩΜ. ΣΤΟ ΥΔΑΤΙΝΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ Π3 ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ Π4 ΑΠΟΔΕΛΤΙΩΣΗ 

ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ Π5 ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ Π6 

ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ - ΚΑΜΠΑΝΙΕΣ & INFLUENCERS & ΦΩΤΟ & ΒΙΝΤΕΟ & ΑΡΘΟΓΡΑΦΗΣΗ 

& ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ Π7 ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΓΙΑ ΠΡΟΤΥΠΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ FFG Π18 ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ 

Π10 ΕΤΗΣΙΕΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΣΠΕ  

Υποέργο 2: Μισθοδοσία Π14 ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑ  

Υποέργο 3: Εξοπλισμός Π22 ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΡΑΦΕΙΩΝ  

Υποέργο 4: Συνδρομές Π9 ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ  

Υποέργο 5: Διοργάνωση εκδηλώσεων & συμμετοχή σε εκθέσεις Π8 ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΗΜΕΡΙΔΩΝ-

EVENT & ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΕΚΘΕΣΕΙΣ  

Υποέργο 6: Εξωτερικοί συνεργάτες Π15 ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ Π16 ΝΟΜΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

Π17 ΤΕΧΝΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Π19 ΤΕΧΝΙΚΟΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ Π20 ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΘΕΣΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ Π21 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ IT Π11 ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ Π12 ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ Π13 ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ  

Υποέργο 7: Μετακινήσεις Π23 ΤΑΞΙΔΙΑ Υποέργο 8: Απρόβλεπτα Π24: ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΕΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 11 - 

 
 

  

 

 

 

ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)  
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

COO1 Αριθμός πράξεων Αριθμός  1 

CR16 

Οντότητες που 
επωφελούνται από 

δραστηριότητες 
προώθησης και 

ενημέρωσης 

Αριθμός  1 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της πράξης ορίζεται η 01.01.2023 

8. Η ημερομηνία λήξης της πράξης ορίζεται η 31.12.2023 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.346.758,13 € 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 448.918,38 € 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.795.677,51 € 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 
1.346.758,13 € 

9. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης 

ανέρχεται σε 1.346.758,13 €. 

 

10. Η πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή. 
  

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 1.346.758,13 €.  

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 
ΚΩΔ. 

ΣΑ 

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* 

Πρόταση 
εγγραφής 

Ενεργός Ενάριθμος 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την πράξη) 
Σύνολο Π/Υ 

986/7 2024ΣΕ98670000 Νέο Έργο ΟΧΙ 1.346.758,13 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 12 - 

 
 

  

 

 

12. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ 

ανέρχεται σε 1.346.758,13 €. 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την 

πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει 

τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.   

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η 

ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.  

 

 
                                                                                                                      Ο Γενικός Γραμματέας 
                                                                                                         Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
 
 
 
                                                                                                                       Στρατάκος Γεώργιος 
 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ : 
➢ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι : Υποχρεώσεις Δικαιούχων 
➢ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II : ΧΘΔ της ΕΕ 
➢ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III : Αναλυτικός Πίνακας Επιλέξιμων Δαπανών 

 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ : 
➢ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 : Υπεύθυνη Δήλωση Νόμιμου Εκπροσώπου Δικαιούχου επιβεβαίωσης ότι 

έχει λάβει γνώση των υποχρεώσεών του αναφορικά με τον ΧΘΔ της ΕΕ 
➢ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2 : Υπεύθυνη Δήλωση αποδοχής όρων ένταξης 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   

1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα  

2. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ 

 

  

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 13 - 

 
 

  

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

 

Ο Δικαιούχος της Πράξης ««ΣΧΕΔΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ (ΣΠΕ) 2022-2023 – ΔΡΑΣΕΙΣ 

ΕΤΟΥΣ 2023» με Κωδικό ΟΠΣ 6005064» αναλαμβάνει να τηρήσει τις παρακάτω υποχρεώσεις : 

 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

(i) Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον 

αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα 

μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση, την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες, 

λαμβάνοντας υπόψη το Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης, όπως αυτά αποτυπώνονται στην 

απόφαση ένταξης της πράξης, καθώς και να τηρεί την προθεσμία ενεργοποίησης του/των 

υποέργων τα οποία θεωρούνται κρίσιμα για την υλοποίηση της πράξης και για τα οποία η 

διαχειριστική αρχή έχει ορίσει προθεσμία για την ενεργοποίησή τους.  

Τυχόν αποκλίσεις από τους όρους της απόφασης ένταξης ή του χρονικού προγραμματισμού 

της εκτέλεσης του/των υποέργου/ων, όπως προσδιορίζεται στην απόφαση ένταξης της πράξης 

δύναται να επιφέρει την επιβολή λήψης διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων 

προθεσμιών αλλά και την ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης, εφόσον οι εν λόγω 

αποκλίσεις κριθούν αδικαιολόγητες ή δεν υλοποιηθούν τα διορθωτικά μέτρα εντός της 

ταχθείσας περιόδου συμμόρφωσης.  

(ii) Να διασφαλίζει το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα 

μέτρα για το σκοπό αυτό.  

(iii) Να διασφαλίζει τη λειτουργία και συντήρηση της πράξης επένδυσης σε υποδομές ή 

παραγωγική επένδυση, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα, με βάση το κανονιστικό 

πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων 

του, στην περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με 

το δικαιούχο αυτής. 

(iv) Να λαμβάνει έγκριση από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος για τις 

διαδικασίες της διακήρυξης, ανάθεσης και εκτέλεσης / τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων. 

(v) Να υποβάλλει αίτημα εξέτασης στη ΔΑ για τροποποίηση του Τεχνικού Παραρτήματος 

Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα και να λαμβάνει την έγκρισή του. 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 14 - 

 
 

  

 

 

(vi) Να ενημερώνει έγκαιρα την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος σχετικά με την 

εξέλιξη της πράξης και να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη φυσική και 

οικονομική υλοποίηση της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τις διαδικασίες 

του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου.  

(vii) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του ΟΠΣ με τα 

δεδομένα και έγγραφα της πράξης που υλοποιεί και ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα 

προγραμματισμού και υλοποίησης, τα δεδομένα χρηματοοικονομικής διαχείρισης, 

παρακολούθησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και δεικτών, επαληθεύσεων και 

ελέγχων, αξιολόγησης πράξεων και γενικότερα τα δεδομένα που διασφαλίζουν τη διαδρομή 

ελέγχου της πράξης. 

(viii) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο 

ΟΠΣ, σύμφωνα με το χρονικό πλαίσιο που προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις και να 

πραγματοποιεί διασύνδεση των Πληροφοριακών Συστημάτων του με το ΟΠΣ για την 

αυτόματη υποβολή στοιχείων, εφόσον απαιτείται. 

(ix) Ο δικαιούχος υποχρεούται να εφαρμόζει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, 

αποθήκευση και μεταβίβαση των δεδομένων δεικτών των πράξεων, σύμφωνα με τα όσα 

ορίζονται στα αντίστοιχα Δελτία Ταυτότητας Δεικτών και τις οδηγίες της Διαχειριστικής Αρχής. 

Τα δεδομένα δεικτών, κατά περίπτωση απολογίζουν ανά φύλο (άνδρες- γυναίκες).  

3. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

Όταν ο δικαιούχος υπέχει θέση «Εκτελούντος την Επεξεργασία» οφείλει: 

(i) Να είναι σε γνώση του και να συμμορφώνεται με την ισχύουσα ενωσιακή και κοινοτική 

νομοθεσία και ειδικότερα: τον Καν. 679/2016 «Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων», τον ν. 4624/2019 (Α’ 137 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Καν. (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών 

προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 και άλλες διατάξεις και τις σχετικές οδηγίες και 

αποφάσεις της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 

(ii) Να αναλάβει πλήρως τις υποχρεώσεις που απορρέουν, όσον αφορά στην προστασία και 

ασφάλεια των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που τυχόν θα υποβάλλει σε επεξεργασία 

ή/και περιέλθουν καθ’ οιανδήποτε τρόπο σε γνώση του κατά την εκπλήρωση των καθηκόντων 

του και να συμμορφώνεται πλήρως προς τις οδηγίες και υποχρεώσεις που θέτει ο «Υπεύθυνος 

Επεξεργασίας» 

(iii) Να διασφαλίζει ότι πρόσβαση στα ανωτέρω δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα θα έχουν μόνο 

τα εντεταλμένα στελέχη του, που θα εξουσιοδοτηθούν να επεξεργαστούν τα δεδομένα 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 15 - 

 
 

  

 

 

προσωπικού χαρακτήρα και θα αναλάβουν δέσμευση τήρησης εμπιστευτικότητας. Δεν 

προσλαμβάνει άλλον εκτελούντα την επεξεργασία χωρίς προηγούμενη ειδική ή γενική γραπτή 

άδεια του υπευθύνου επεξεργασίας 

(iv) Να θέτει στη διάθεση του υπευθύνου επεξεργασίας κάθε απαραίτητη πληροφορία προς 

απόδειξη της συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις που του αναλογούν και επιτρέπει και 

διευκολύνει τους ελέγχους που διενεργούνται.  

(v) Να λαμβάνει κάθε εύλογο μέτρο για να διασφαλίσει ότι τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 

τα οποία θα επεξεργαστεί περιορίζονται στα ελάχιστα αναγκαία που απαιτούνται σε σχέση με 

τους σκοπούς που καθορίζονται. 

(vi) Να διατηρεί τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα για περίοδο που περιορίζεται από την 

περίοδο που απαιτείται από το σκοπό της επεξεργασίας. 

(vii) Να ενημερώνει τα υποκείμενα των δεδομένων για τον σκοπό και τη νομική βάση της 

επεξεργασίας, τους αποδέκτες των δεδομένων και τις τυχόν διαβιβάσεις τους καθώς και το 

χρονικό διάστημα διατήρησης των δεδομένων τους. 

(viii) Να εφαρμόζει πολιτικές, διαδικασίες, καθώς και οργανωτικά και τεχνικά μέσα προστασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, συμπεριλαμβανομένων και των διαδικασιών διαχείρισης 

ασφάλειας πληροφοριών ώστε να αποτρέπεται τυχαία ή παράνομη καταστροφή, απώλεια, 

αλλοίωση, μη εξουσιοδοτημένη αποκάλυψη, μη εξουσιοδοτημένη πρόσβαση και άλλες 

παράνομες ή μη εξουσιοδοτημένες μορφές επεξεργασίας, σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία. 

4. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον 

αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του 

τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες 

ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.  

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι 

δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις πραγματικές δαπάνες που δηλώνονται στην 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος, μέσω των Δελτίων Δήλωσης Δαπανών. 

(iii) Να υποβάλλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

του Προγράμματος και στην Λογιστική Αρχή, μετά την ολοκλήρωση της πράξης στοιχεία για 

τους δημιουργούμενους τόκους από τη χρηματοοικονομική διαχείριση των διατιθέμενων 

πόρων. 

5. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 16 - 

 
 

  

 

 

(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για 

όσο χρόνο ο δικαιούχος υποχρεούται για την τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά 

και στοιχεία της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος, Λογιστική, 

Αρχή Ελέγχου, Επιτροπή Παρακολούθησης και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά 

όργανα, τόσο στην έδρα του, όσο και στους χώρους υλοποίησης της πράξης του δικαιούχου 

και τυχόν αναδόχων του, και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο 

που αφορά την εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθεί. 

6. ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ  

(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των πράξεων του Προγράμματος που 

δημοσιοποιεί η οικεία Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης στην ιστοσελίδα που παρέχονται 

πληροφορίες για το Πρόγραμμα ή /και στη διαδικτυακή πύλη www.espa.gr, κατά τα 

προβλεπόμενα στο άρθρο 49 του Καν. 1060/2021, και στον οποίο αναφέρονται:  

• η επωνυμία του δικαιούχου[και στην περίπτωση δημοσίων συμβάσεων η επωνυμία του 

αναδόχου], [και εάν ο δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο το ονοματεπώνυμό του],  

• ο τίτλος, ο σκοπός και τα αναμενόμενα ή πραγματικά επιτεύγματα της πράξης,  

• η ημερομηνία έναρξης της πράξης και η αναμενόμενη ή πραγματική ημερομηνία ολοκλήρωσή 

της,  

• το συνολικό κόστος της πράξης, το οικείο ταμείο και ο ειδικός στόχος, το ποσοστό ενωσιακής 

συγχρηματοδότησης,  

• η ένδειξη της τοποθεσίας ή ο γεωντοπισμός για την οικεία πράξη και τη συγκεκριμένη χώρα,  

• η τοποθεσία του δικαιούχου εάν πρόκειται για κινητές μονάδες ή πράξεις που καλύπτουν 

πολλές τοποθεσίες] ή [την περιφέρεια επιπέδου Nuts 2 στην περίπτωση που ο δικαιούχος 

είναι φυσικό πρόσωπο, 

• τον τύπο της παρέμβασης για την πράξη σύμφωνα με το άρθρο 73 του Καν. 1060/2021.  

Το ονοματεπώνυμο του δικαιούχου φυσικού προσώπου και ο αριθμός ταυτοποίησης του 

μητρώου αλιευτικού σκάφους διαγράφονται δύο έτη μετά την ημερομηνία της αρχικής 

δημοσίευσής τους. 

(ii) Να λαμβάνει όλα τα μέτρα προβολής και επικοινωνίας  που προβλέπονται στο άρθρο 50  του 

Κανονισμού 1060/2021 και ειδικότερα:  

α)  Να παρέχει στον επίσημο ιστότοπο που διατηρεί, εάν διατηρεί, και στους ιστότοπους 

κοινωνικής δικτύωσής του σύντομη περιγραφή της πράξης, ανάλογη προς το επίπεδο της 

http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 17 - 

 
 

  

 

 

στήριξης, που περιλαμβάνει τους στόχους και τα αποτελέσματά της και αναφορά της 

χρηματοδοτικής στήριξης από την Ένωση 

β)  Να παρέχει δήλωση όπου επισημαίνεται η στήριξη από την Ένωση κατά τρόπο εμφανή επί 

εγγράφων και υλικού επικοινωνίας σχετικά με την υλοποίηση της πράξης, που προορίζονται 

για το κοινό ή για τους συμμετέχοντες 

γ)  Να αναρτά ανθεκτική πλάκα ή πινακίδα, σε σημείο εύκολα ορατό από το κοινό, αμέσως μόλις 

ξεκινήσει η φυσική υλοποίηση πράξεων που περιλαμβάνουν φυσικές επενδύσεις ή μόλις 

εγκατασταθεί εξοπλισμός που έχει αγοραστεί, των οποίων το συνολικό κόστος υπερβαίνει τα 

100.000 ευρώ. 

 Οι ανθεκτικές πλάκες ή πινακίδες, σχεδιάζονται σύμφωνα με τα τεχνικά χαρακτηριστικά που 

καθορίζονται στο Παράρτημα ΙΧ του Καν. 1060/2021 και παρουσιάζουν το έμβλημα της 

Ένωσης. 

δ)  Να τοποθετεί αφίσα ελάχιστου μεγέθους Α3 ή ισοδύναμη ηλεκτρονική εικόνα, σε τοποθεσία 

που είναι σαφώς ορατή στο κοινό, με πληροφόρηση σχετικά με την πράξη και επισήμανσης της 

στήριξης από τα ταμεία, σε πράξεις που δεν εμπίπτουν στην υποχρέωση πινακίδων ή πλακών. 

ε)  Να διασφαλίσει ότι, όταν ο δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο, στο μέτρο του δυνατού, ότι οι 

κατάλληλες πληροφορίες με την επισήμανση της στήριξης από τα Ταμεία, είναι διαθέσιμες σε 

τοποθεσία που είναι ορατή στο κοινό ή μέσω ηλεκτρονικής εικόνας.  

στ) Να εξασφαλίζει διαμέσου των συμβατικών ρητρών ότι οι τελικοί αποδέκτες πράξεων 

χρηματοδοτικών μέσων, συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις της ανάρτησης ανθεκτικών 

πλακών ή πινακίδων. 

ζ)  Ο δικαιούχος όταν απευθύνει με τη σειρά του πρόσκληση για δράσεις που πρέπει να 

ενημερωθεί το ευρύ κοινό υποχρεούται να υποβάλει παράλληλα τα σχετικά στοιχεία και στο 

ΟΠΣ για να είναι εφικτή η έγκαιρη ενημέρωση του site του ΕΣΠΑ από το ΟΠΣ. 

7. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση 

της πράξης έως την ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της 

πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους 

λογιστικούς ελέγχους για διάστημα πέντε (5) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου του έτους κατά το 

οποίο πραγματοποιείται η τελευταία πληρωμή προς το δικαιούχο ή για την περίοδο που 

προσδιορίζεται στους κανόνες κρατικών ενισχύσεων (για πράξεις ήσσονος σημασίας) . Η ΔΑ 

ενημερώνει τον δικαιούχο για την ημερομηνία έναρξης της περιόδου διαθεσιμότητας των 

εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της πράξης. Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά 

έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων αντιγράφων 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 18 - 

 
 

  

 

 

των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των 

ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε 

ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος το έντυπο 

Ε.Ι.1_7 «Κατάλογος εγγράφων για την τήρησης φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, 

καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων στους οποίους 

τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή υπό την οποία θα τηρούνται, το 

αργότερο με την υποβολή του πρώτου Δελτίου Δήλωσης Δαπάνης.  

(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο 

εφαρμογής της πράξης ή που τίθενται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 

Προγράμματος. 

(iv) Να τηρεί τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το 

δικαίωμα της συνεισφοράς των Ταμείων:  

α) Για πράξεις επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση, εντός πέντε (5) ετών από την 

τελική πληρωμή ή εντός της προθεσμίας που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών 

ενισχύσεων να μην επέλθει: 

✓ παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής 

προγράμματος 

✓ αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια 

εταιρεία ή δημόσιο οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημα 

✓ ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα 

μπορούσαν να υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους. 

β) Άλλες μακροχρόνιες δεσμεύσεις που ορίζονται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 

Προγράμματος ή καθορίζονται από το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την πράξη. 

Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων επιβεβαιώνονται, μετά την ολοκλήρωση της 

πράξης, με διοικητικές ή και επιτόπιες επαληθεύσεις από την ΔΑ. (Στην περίπτωση που η 

υποχρέωση τήρησης των μακροχρονίων δεσμεύσεων μεταβιβάζεται σε άλλο φορέα, αυτός 

προσδιορίζεται και η υποχρέωση αφορά αυτόν τον φορέα). 

 

  

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 19 - 

 
 

  

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ 

ΧΑΡΤΗΣ ΤΩΝ ΘΕΜΕΛΙΩΔΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΗΣ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 

(2016/C 202/02) 
 

TITΛΟΣ 1 
ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ 

Άρθρο 1 
Ανθρώπινη αξιοπρέπεια 

Η ανθρώπινη αξιοπρέπεια είναι απαραβίαστη. Πρέπει να είναι σεβαστή και να προστατεύεται. 
Άρθρο 2 

Δικαίωμα στη ζωή 
1. Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στη ζωή. 
2. Κανείς δεν μπορεί να καταδικασθεί στην ποινή του θανάτου ούτε να εκτελεσθεί. 

Άρθρο 3 
Δικαίωμα στην ακεραιότητα του προσώπου 

1. Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στη σωματική και διανοητική του ακεραιότητα. 
2. Στο πεδίο της ιατρικής και της βιολογίας, πρέπει να τηρούνται ιδίως τα εξής: 
α) η ελεύθερη και εν επιγνώσει συναίνεση του ενδιαφερομένου, σύμφωνα με τις 
λεπτομερέστερες διατάξεις που ορίζονται από το νόμο, 
β) η απαγόρευση των ευγονικών πρακτικών, ιδίως όσων αποσκοπούν στην επιλογή των 
προσώπων, 
γ) η απαγόρευση της μετατροπής του ανθρωπίνου σώματος και αυτών των ιδίων των μερών 
του σε πηγή κέρδους, 
δ) η απαγόρευση της αναπαραγωγικής κλωνοποίησης των ανθρωπίνων όντων. 

Άρθρο 4 
Απαγόρευση των βασανιστηρίων και των απάνθρωπων ή εξευτελιστικών ποινών ή 

μεταχείρισης 
Κανείς δεν μπορεί να υποβληθεί σε βασανιστήρια ούτε σε απάνθρωπες ή εξευτελιστικές 
ποινές ή μεταχείριση. 

Άρθρο 5 
Απαγόρευση της δουλείας και της αναγκαστικής εργασίας 

1. Κανείς δεν μπορεί να κρατηθεί σε δουλεία ούτε σε ειλωτεία. 
2. Κανείς δεν μπορεί να υποβληθεί σε αναγκαστική ή υποχρεωτική εργασία. 
3. Απαγορεύεται η εμπορία των ανθρωπίνων όντων. 

TITΛΟΣ ΙΙ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΕΣ 

Άρθρο 6 
Δικαίωμα στην ελευθερία και την ασφάλεια 

Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στην ελευθερία και την ασφάλεια. 
Άρθρο 7 

Σεβασμός της ιδιωτικής και οικογενειακής ζωής 
Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στο σεβασμό της ιδιωτικής και οικογενειακής ζωής του, της 
κατοικίας του και των επικοινωνιών του. 

Άρθρο 8 
Προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

1. Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στην προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που 
το αφορούν. 
2. Η επεξεργασία αυτών των δεδομένων πρέπει να γίνεται νομίμως, για καθορισμένους 
σκοπούς και με βάση τη συγκατάθεση του ενδιαφερομένου ή για άλλους θεμιτούς λόγους που 
προβλέπονται από το νόμο. 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 20 - 

 
 

  

 

 

Κάθε πρόσωπο δικαιούται να έχει πρόσβαση στα συλλεγέντα δεδομένα που το αφορούν και 
να επιτυγχάνει τη διόρθωσή τους. 
3. Ο σεβασμός των κανόνων αυτών υπόκειται στον έλεγχο ανεξάρτητης αρχής. 

Άρθρο 9 
Δικαίωμα γάμου και δικαίωμα δημιουργίας οικογένειας 

Το δικαίωμα γάμου και το δικαίωμα δημιουργίας οικογένειας διασφαλίζονται σύμφωνα με τις 
εθνικές νομοθεσίες που διέπουν την άσκησή τους. 

Άρθρο 10 
Ελευθερία σκέψης, συνείδησης και θρησκείας 

1. Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στην ελευθερία σκέψης, συνείδησης και θρησκείας. Το 
δικαίωμα αυτό συνεπάγεται την ελευθερία μεταβολής θρησκεύματος ή πεποιθήσεων καθώς 
και την ελευθερία εκδήλωσης του θρησκεύματος ή των πεποιθήσεών του, ατομικά ή 
συλλογικά, δημοσία ή κατ’ ιδίαν, με τη λατρεία, την εκπαίδευση, την άσκηση των 
θρησκευτικών καθηκόντων και τις τελετές. 
2. Το δικαίωμα αντίρρησης συνειδήσεως αναγνωρίζεται σύμφωνα με τις εθνικές νομοθεσίες 
που διέπουν την άσκησή του. 

Άρθρο 11 
Ελευθερία έκφρασης και πληροφόρησης 

1. Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στην ελευθερία έκφρασης. Το δικαίωμα αυτό περιλαμβάνει 
την ελευθερία γνώμης και την ελευθερία λήψης ή μετάδοσης πληροφοριών ή ιδεών, χωρίς την 
ανάμειξη δημοσίων αρχών και αδιακρίτως συνόρων. 
2. Η ελευθερία των μέσων μαζικής ενημέρωσης και η πολυφωνία τους είναι σεβαστές. 

Άρθρο 12 
Ελευθερία του συνέρχεσθαι και του συνεταιρίζεσθαι 

1. Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στην ελευθερία του συνέρχεσθαι ειρηνικώς και στην 
ελευθερία του συνεταιρίζεσθαι σε όλα τα επίπεδα, ιδίως στον πολιτικό και τον συνδικαλιστικό 
τομέα καθώς και στους τομείς που αναφέρονται στον πολίτη, πράγμα που συνεπάγεται το 
δικαίωμα κάθε προσώπου να ιδρύει με άλλους συνδικαλιστικές ενώσεις και να προσχωρεί σε 
αυτές για την υπεράσπιση των συμφερόντων του. 
2. Τα πολιτικά κόμματα, στο επίπεδο της Ένωσης, συμβάλλουν στην έκφραση της πολιτικής 
βούλησης των πολιτών της Ένωσης. 

Άρθρο 13 
Ελευθερία της τέχνης και της επιστήμης 

Η τέχνη και η επιστημονική έρευνα είναι ελεύθερες. Η ακαδημαϊκή ελευθερία είναι σεβαστή. 
Άρθρο 14 

Δικαίωμα εκπαίδευσης 
1. Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στην εκπαίδευση και στην πρόσβαση στην επαγγελματική και 
συνεχή κατάρτιση. 
2. Το δικαίωμα αυτό περιλαμβάνει την ευχέρεια δωρεάν παρακολούθησης της υποχρεωτικής 
εκπαίδευσης. 
3. Η ελευθερία ίδρυσης εκπαιδευτικών ιδρυμάτων με σεβασμό των δημοκρατικών αρχών 
καθώς και το  δικαίωμα των γονέων να εξασφαλίζουν την εκπαίδευση και τη μόρφωση των 
τέκνων τους σύμφωνα με τις θρησκευτικές, φιλοσοφικές και παιδαγωγικές πεποιθήσεις τους, 
γίνονται σεβαστά σύμφωνα με τις εθνικές νομοθεσίες που διέπουν την άσκησή τους. 

Άρθρο 15 
Ελευθερία του επαγγέλματος και δικαίωμα προς εργασία 

1. Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα να εργάζεται και να ασκεί το επάγγελμα, το οποίο επιλέγει ή 
αποδέχεται ελεύθερα. 
2. Κάθε πολίτης της Ένωσης είναι ελεύθερος να αναζητά απασχόληση, να εργάζεται, να 
εγκαθίσταται ή να παρέχει υπηρεσίες σε κάθε κράτος μέλος. 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 21 - 

 
 

  

 

 

3. Οι υπήκοοι τρίτων χωρών που έχουν άδεια να εργάζονται στο έδαφος των κρατών μελών 
δικαιούνται συνθηκών εργασίας αντίστοιχων με εκείνες που απολαύουν οι πολίτες της 
Ένωσης. 

Άρθρο 16 
Επιχειρηματική ελευθερία 

Η επιχειρηματική ελευθερία αναγνωρίζεται σύμφωνα με το δίκαιο της Ένωσης και τις εθνικές 
νομοθεσίες και πρακτικές. 

Άρθρο 17 
Δικαίωμα ιδιοκτησίας 

1. Κάθε πρόσωπο δικαιούται να είναι κύριος των νομίμως κτηθέντων αγαθών του, να τα 
χρησιμοποιεί, να τα διαθέτει και να τα κληροδοτεί. Κανείς δεν μπορεί να στερείται την 
ιδιοκτησία του, παρά μόνον για λόγους δημόσιας ωφέλειας, στις περιπτώσεις και υπό τις 
προϋποθέσεις που προβλέπονται στο νόμο και έναντι δίκαιης και έγκαιρης αποζημίωσης για 
την απώλειά της. Η χρήση των αγαθών μπορεί να υπόκειται σε περιορισμούς από το νόμο, 
εφόσον αυτό είναι αναγκαίο προς το γενικό συμφέρον. 
2. Η διανοητική ιδιοκτησία προστατεύεται. 

Άρθρο 18 
Δικαίωμα ασύλου 

Το δικαίωμα ασύλου διασφαλίζεται τηρουμένων των κανόνων της Σύμβασης της Γενεύης της 
28ηςΙουλίου1951 και του Πρωτοκόλλου της 31ης Ιανουαρίου 1967 περί του καθεστώτος των 
προσφύγων και σύμφωνα με τη Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση και τη Συνθήκη για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (εφεξής οριζόμενες ως «οι Συνθήκες»). 

Άρθρο 19 
Προστασία σε περίπτωση απομάκρυνσης, απέλασης και έκδοσης 

1. Απαγορεύονται οι ομαδικές απελάσεις. 
2. Κανείς δεν μπορεί να απομακρυνθεί, να απελαθεί ή να εκδοθεί προς κράτος όπου διατρέχει 
σοβαρό κίνδυνο να του επιβληθεί η ποινή του θανάτου ή να υποβληθεί σε βασανιστήρια ή 
άλλη απάνθρωπη ή εξευτελιστική ποινή ή μεταχείριση. 

TITΛΟΣ ΙΙΙ 
ΙΣΟΤΗΤΑ 
Άρθρο 20 

Ισότητα έναντι του νόμου 
Όλοι οι άνθρωποι είναι ίσοι έναντι του νόμου. 

Άρθρο 21 
Απαγόρευση διακρίσεων 

1. Απαγορεύεται κάθε διάκριση ιδίως λόγω φύλου, φυλής, χρώματος, εθνοτικής καταγωγής ή 
κοινωνικής προέλευσης, γενετικών χαρακτηριστικών, γλώσσας, θρησκείας ή πεποιθήσεων, 
πολιτικών φρονημάτων ή κάθε άλλης γνώμης, ιδιότητας μέλους εθνικής μειονότητας, 
περιουσίας, γέννησης, αναπηρίας, ηλικίας ή γενετήσιου προσανατολισμού. 
2. Εντός του πεδίου εφαρμογής των Συνθηκών και με την επιφύλαξη των ειδικών διατάξεών 
τους, απαγορεύεται κάθε διάκριση λόγω ιθαγενείας. 

Άρθρο 22 
Πολιτιστική, θρησκευτική και γλωσσική πολυμορφία 

Η Ένωση σέβεται την πολιτιστική, θρησκευτική και γλωσσική πολυμορφία. 
Άρθρο 23 

Ισότητα γυναικών και ανδρών 
Η ισότητα γυναικών και ανδρών πρέπει να εξασφαλίζεται σε όλους τους τομείς, μεταξύ άλλων 
στην απασχόληση, την εργασία και τις αποδοχές. 
Η αρχή της ισότητας δεν αποκλείει τη διατήρηση ή τη  θέσπιση μέτρων που προβλέπουν 
ειδικά πλεονεκτήματα υπέρ του υποεκπροσωπούμενου φύλου. 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 22 - 

 
 

  

 

 

Άρθρο 24 
Δικαιώματα του παιδιού 

1. Τα παιδιά έχουν δικαίωμα στην προστασία και τη φροντίδα που απαιτούνται για την καλή 
διαβίωσή τους. Τα παιδιά μπορούν να εκφράζουν ελεύθερα τη γνώμη τους. Η γνώμη τους 
σχετικά με ζητήματα που τα αφορούν λαμβάνεται υπόψη σε συνάρτηση με την ηλικία και την 
ωριμότητά τους. 
2. Σε όλες τις πράξεις που αφορούν τα παιδιά, είτε επιχειρούνται από δημόσιες αρχές είτε από 
ιδιωτικούς οργανισμούς, πρωταρχική σημασία πρέπει να δίνεται στο υπέρτατο συμφέρον του 
παιδιού. 
3. Κάθε παιδί έχει δικαίωμα να διατηρεί τακτικά προσωπικές σχέσεις και απ’ ευθείας επαφές 
με τους δύο γονείς του, εκτός εάν τούτο είναι αντίθετο προς το συμφέρον του. 

Άρθρο 25 
Δικαιώματα των ηλικιωμένων 

Η Ένωση αναγνωρίζει και σέβεται το δικαίωμα των ηλικιωμένων προσώπων να διάγουν 
αξιοπρεπή και ανεξάρτητη ζωή και να συμμετέχουν στον κοινωνικό και πολιτιστικό βίο. 

Άρθρο 26 
Ένταξη των ατόμων με αναπηρίες 

Η Ένωση αναγνωρίζει και σέβεται το δικαίωμα των ατόμων με αναπηρίες να επωφελούνται 
μέτρων που θα τους εξασφαλίζουν την αυτονομία, την κοινωνική και επαγγελματική ένταξη 
και τη συμμετοχή στον κοινοτικό βίο. 

ΤΙΤΛΟΣ IV 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 

Άρθρο 27 
Δικαίωμα των εργαζομένων στην ενημέρωση και τη διαβούλευση στο πλαίσιο της 

επιχείρησης 
Εξασφαλίζεται στους εργαζομένους ή τους εκπροσώπους τους, στα ενδεδειγμένα επίπεδα, 
εγκαίρως ενημέρωση και διαβούλευση, στις περιπτώσεις και υπό τις προϋποθέσεις που 
προβλέπονται από το δίκαιο της Ένωσης και τις εθνικές νομοθεσίες και πρακτικές. 

Άρθρο 28 
Δικαίωμα διαπραγμάτευσης και συλλογικών δράσεων 

Οι εργαζόμενοι και οι εργοδότες, ή οι αντίστοιχες οργανώσεις τους, έχουν, σύμφωνα με το 
δίκαιο της Ένωσης και τις εθνικές νομοθεσίες και πρακτικές, δικαίωμα να διαπραγματεύονται 
και να συνάπτουν συλλογικές συμβάσεις στα ενδεδειγμένα επίπεδα καθώς και να 
προσφεύγουν, σε περίπτωση σύγκρουσης συμφερόντων, σε συλλογικές δράσεις για την 
υπεράσπιση των συμφερόντων τους, συμπεριλαμβανομένης της απεργίας. 

Άρθρο 29 
Δικαίωμα πρόσβασης στις υπηρεσίες ευρέσεως εργασίας 

Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα πρόσβασης σε δωρεάν υπηρεσίες ευρέσεως εργασίας. 
Άρθρο 30 

Προστασία σε περίπτωση αδικαιολόγητης απόλυσης 
Κάθε εργαζόμενος έχει δικαίωμα προστασίας έναντι κάθε αδικαιολόγητης απόλυσης, 
σύμφωνα με το δίκαιο της Ένωσης και τις εθνικές νομοθεσίες και πρακτικές. 

Άρθρο 31 
Δίκαιες και πρόσφορες συνθήκες εργασίας 

1. Κάθε εργαζόμενος έχει δικαίωμα σε συνθήκες εργασίας οι οποίες σέβονται την υγεία, την 
ασφάλεια και την αξιοπρέπειά του. 
2. Κάθε εργαζόμενος έχει δικαίωμα σε ένα όριο μέγιστης διάρκειας εργασίας, σε ημερήσιες 
και εβδομαδιαίες περιόδους ανάπαυσης καθώς και σε ετήσια περίοδο αμειβόμενων 
διακοπών. 

Άρθρο 32 
Απαγόρευση της εργασίας των παιδιών και προστασία των νέων στην εργασία 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 23 - 

 
 

  

 

 

 
Η εργασία των παιδιών απαγορεύεται. Η ελάχιστη ηλικία για την ανάληψη εργασίας δεν 
μπορεί να είναι μικρότερη από την ηλικία κατά την οποία λήγει η υποχρεωτική σχολική 
φοίτηση, υπό την επιφύλαξη ευνοϊκότερων κανόνων για τους νέους και πλην περιορισμένων 
παρεκκλίσεων. 
Οι νέοι που εργάζονται πρέπει να απολαύουν συνθηκών εργασίας προσαρμοσμένων στην 
ηλικία τους και να προστατεύονται από την οικονομική εκμετάλλευση ή από οποιαδήποτε 
εργασία που θα μπορούσε να βλάψει την ασφάλειά τους, την υγεία τους, τη σωματική, 
πνευματική, ηθική ή κοινωνική ανάπτυξή τους ή να θέσει σε κίνδυνο την εκπαίδευσή τους. 

Άρθρο 33 
Οικογενειακή ζωή και επαγγελματική ζωή 

1. Εξασφαλίζεται η νομική, οικονομική και κοινωνική προστασία της οικογένειας. 
2. Κάθε πρόσωπο, προκειμένου να μπορεί να συνδυάζει την οικογενειακή με την 
επαγγελματική ζωή του, έχει δικαίωμα προστασίας από την απόλυση για λόγους που 
συνδέονται με τη μητρότητα, καθώς και δικαίωμα αμειβόμενης άδειας μητρότητας και 
γονικής άδειας μετά τη γέννηση ή την υιοθεσία παιδιού. 

Άρθρο 34 
Κοινωνική ασφάλιση και κοινωνική αρωγή 

1. Η Ένωση αναγνωρίζει και σέβεται το δικαίωμα πρόσβασης στις παροχές κοινωνικής 
ασφάλισης και στις κοινωνικές υπηρεσίες που εξασφαλίζουν προστασία σε περιπτώσεις όπως 
η μητρότητα, η ασθένεια, το εργατικό ατύχημα, η εξάρτηση ή το γήρας καθώς και σε 
περίπτωση απώλειας της απασχόλησης, σύμφωνα με τους κανόνες που ορίζονται στο δίκαιο 
της Ένωσης και τις εθνικές νομοθεσίες και πρακτικές. 
2. Κάθε πρόσωπο που διαμένει και διακινείται νομίμως εντός της Ένωσης έχει δικαίωμα στις 
παροχές κοινωνικής ασφάλισης και στα κοινωνικά πλεονεκτήματα, σύμφωνα με το δίκαιο της 
Ένωσης και τις εθνικές νομοθεσίες και πρακτικές. 
3. Η Ένωση, προκειμένου να καταπολεμηθεί ο κοινωνικός αποκλεισμός και η φτώχεια, 
αναγνωρίζει και σέβεται το δικαίωμα κοινωνικής αρωγής και στεγαστικής βοήθειας προς 
εξασφάλιση αξιοπρεπούς διαβίωσης σε όλους όσους δεν διαθέτουν επαρκείς πόρους, 
σύμφωνα με τους κανόνες που ορίζονται στο δίκαιο της Ένωσης και τις εθνικές νομοθεσίες και 
πρακτικές. 

Άρθρο 35 
Προστασία της υγείας 

Κάθε πρόσωπο δικαιούται να έχει πρόσβαση στην πρόληψη σε θέματα υγείας και να 
απολαύει ιατρικής περίθαλψης, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις που ορίζονται στις εθνικές 
νομοθεσίες και πρακτικές. Κατά τον καθορισμό και την εφαρμογή όλων των πολιτικών και 
δράσεων της Ένωσης, εξασφαλίζεται υψηλό επίπεδο προστασίας της υγείας του ανθρώπου. 

Άρθρο 36 
Πρόσβαση στις υπηρεσίες γενικού οικονομικού ενδιαφέροντος 

Η Ένωση αναγνωρίζει και σέβεται την πρόσβαση στις υπηρεσίες γενικού οικονομικού 
ενδιαφέροντος, όπως αυτό προβλέπεται στις εθνικές νομοθεσίες και πρακτικές, σύμφωνα με 
τις συνθήκες, προκειμένου να προαχθεί η κοινωνική και εδαφική συνοχή της Ένωσης. 

Άρθρο 37 
Προστασία του περιβάλλοντος 

Το υψηλό επίπεδο προστασίας του περιβάλλοντος και η βελτίωση της ποιότητάς του πρέπει 
να ενσωματώνονται στις πολιτικές της Ένωσης και να διασφαλίζονται σύμφωνα με την αρχή 
της αειφόρου ανάπτυξης. 

Άρθρο 38 
Προστασία του καταναλωτή 

Οι πολιτικές της Ένωσης διασφαλίζουν υψηλό επίπεδο προστασίας του καταναλωτή. 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 24 - 

 
 

  

 

 

 
ΤΙΤΛΟΣ V 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 
Άρθρο 39 

Δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι στις εκλογές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
1. Κάθε πολίτης της Ένωσης έχει το δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι στις εκλογές του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στο κράτος μέλος κατοικίας του, υπό τους ίδιους όρους με τους 
υπηκόους του εν λόγω κράτους. 
2. Τα μέλη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου εκλέγονται με άμεση και καθολική, ελεύθερη και 
μυστική ψηφοφορία. 

Άρθρο 40 
Δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι στις δημοτικές και κοινοτικές εκλογές 

Κάθε πολίτης της Ένωσης έχει το δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι στις δημοτικές και 
κοινοτικές εκλογές στο κράτος μέλος κατοικίας του, υπό τους ίδιους όρους με τους υπηκόους 
του εν λόγω κράτους. 

Άρθρο 41 
Δικαίωμα χρηστής διοίκησης 

1. Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στην αμερόληπτη, δίκαιη και εντός ευλόγου προθεσμίας 
εξέταση των υποθέσεών του από τα θεσμικά και λοιπά όργανα και τους οργανισμούς της 
Ένωσης. 
2. Το δικαίωμα αυτό περιλαμβάνει ιδίως: 
α) το δικαίωμα κάθε προσώπου σε προηγούμενη ακρόαση πριν να ληφθεί ατομικό μέτρο εις 
βάρος του, 
β) το δικαίωμα κάθε προσώπου να έχει πρόσβαση στον φάκελό του, τηρουμένων των νομίμων 
συμφερόντων της εμπιστευτικότητας και του επαγγελματικού και επιχειρηματικού 
απορρήτου, 
γ) την υποχρέωση της διοίκησης να αιτιολογεί τις αποφάσεις της. 
3. Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στην αποκατάσταση εκ μέρους της Ένωσης της ζημίας που 
του προξένησαν τα θεσμικά όργανα ή οι υπάλληλοί της κατά την άσκηση των καθηκόντων 
τους, σύμφωνα με τις γενικές αρχές που είναι κοινές στα δίκαια των κρατών μελών. 
4. Κάθε πρόσωπο μπορεί να απευθύνεται στα θεσμικά όργανα της Ένωσης σε μία από τις 
γλώσσες των Συνθηκών και πρέπει να λαμβάνει απάντηση στην ίδια γλώσσα. 

Άρθρο 42 
Δικαίωμα πρόσβασης στα έγγραφα 

Κάθε πολίτης της Ένωσης καθώς και κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που κατοικεί ή έχει την 
καταστατική έδρα του σε ένα κράτος μέλος έχει δικαίωμα πρόσβασης στα έγγραφα των 
θεσμικών και λοιπών οργάνων και οργανισμών της Ένωσης, ανεξαρτήτως υποθέματος. 

Άρθρο 43 
Ευρωπαίος Διαμεσολαβητής 

Κάθε πολίτης της Ένωσης καθώς και κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που κατοικεί ή έχει την 
καταστατική έδρα του σε ένα κράτος μέλος, έχει δικαίωμα να προσφεύγει στον Ευρωπαίο 
Διαμεσολαβητή, σχετικά με περιπτώσεις κακοδιοίκησης στο πλαίσιο της δράσης των θεσμικών 
και λοιπών οργάνων και οργανισμών της Ένωσης, με εξαίρεση το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης κατά την άσκηση των δικαιοδοτικών καθηκόντων του. 

Άρθρο 44 
Δικαίωμα αναφοράς 

Κάθε πολίτης της Ένωσης καθώς και κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που κατοικεί ή έχει την 
καταστατική έδρα του σε ένα κράτος μέλος, έχει δικαίωμα αναφοράς προς το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο. 

Άρθρο 45 

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 25 - 

 
 

  

 

 

Ελευθερία κυκλοφορίας και διαμονής 
1. Κάθε πολίτης της Ένωσης έχει δικαίωμα να κυκλοφορεί και να διαμένει ελεύθερα στο 
έδαφος των κρατών μελών. 
2. Η ελευθερία κυκλοφορίας και διαμονής μπορεί να χορηγείται, σύμφωνα με τις Συνθήκες, 
στους υπηκόους των τρίτων χωρών που διαμένουν νομίμως στο έδαφος κράτους μέλους. 

Άρθρο 46 
Διπλωματική και προξενική προστασία 

Κάθε πολίτης της Ένωσης απολαύει, στο έδαφος τρίτων χωρών στις οποίες δεν 
αντιπροσωπεύεται το κράτος μέλος του οποίου είναι υπήκοος, της διπλωματικής και 
προξενικής προστασίας κάθε κράτους μέλους, υπό τους ίδιους όρους που ισχύουν και έναντι 
των υπηκόων του κράτους αυτού. 

ΤΙΤΛΟΣ VI 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ 

Άρθρο 47 
Δικαίωμα πραγματικής προσφυγής και αμερόληπτου δικαστηρίου 

Κάθε πρόσωπο του οποίου παραβιάστηκαν τα δικαιώματα και οι ελευθερίες που 
διασφαλίζονται από το δίκαιο της Ένωσης, έχει δικαίωμα πραγματικής προσφυγής ενώπιον 
δικαστηρίου, τηρουμένων των προϋποθέσεων που προβλέπονται στο παρόν άρθρο. 
Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα να δικασθεί η υπόθεσή του δίκαια, δημόσια και εντός εύλογης 
προθεσμίας, από ανεξάρτητο και αμερόληπτο δικαστήριο, που έχει προηγουμένως συσταθεί 
νομίμως. Κάθε πρόσωπο έχει τη δυνατότητα να συμβουλεύεται δικηγόρο και να του αναθέτει 
την υπεράσπιση και εκπροσώπησή του. 
Σε όσους δεν διαθέτουν επαρκείς πόρους, παρέχεται δικαστική αρωγή, εφόσον η αρωγή αυτή 
είναι αναγκαία για να εξασφαλισθεί η αποτελεσματική πρόσβαση στη δικαιοσύνη. 

Άρθρο 48 
Τεκμήριο αθωότητας και δικαιώματα της υπεράσπισης 

1. Κάθε κατηγορούμενος τεκμαίρεται ότι είναι αθώος μέχρι αποδείξεως της ενοχής του 
σύμφωνα με τον νόμο. 
2. Διασφαλίζεται ο σεβασμός των δικαιωμάτων της υπεράσπισης σε κάθε κατηγορούμενο. 

Άρθρο 49 
Αρχές της νομιμότητας και της αναλογικότητας αξιοποίνων πράξεων και ποινών 

1. Κανείς δεν μπορεί να καταδικασθεί για πράξη ή παράλειψη, η οποία δεν αποτελούσε, κατά 
τη στιγμή της τέλεσής της, αδίκημα κατά το εθνικό ή το διεθνές δίκαιο. Ούτε επιβάλλεται 
βαρύτερη ποινή από εκείνη η οποία ίσχυε κατά τη στιγμή της τέλεσης του αδικήματος. Εάν, 
μετά την τέλεση του αδικήματος, προβλεφθεί με νόμο ελαφρύτερη ποινή, επιβάλλεται αυτή η 
ποινή. 
2. Το παρόν άρθρο δεν επηρεάζει τη δίκη και την τιμωρία ατόμου ενόχου για πράξη ή 
παράλειψη η οποία, κατά τη στιγμή της τέλεσής της, ήταν εγκληματική σύμφωνα με τις 
γενικές αρχές που αναγνωρίζονται από όλα τα έθνη. 
3. Η αυστηρότητα της ποινής δεν πρέπει να είναι δυσανάλογη προς το αδίκημα. 

Άρθρο 50 
Δικαίωμα του προσώπου να μη δικάζεται ή να μην τιμωρείται ποινικά δύο φορές για την 

ίδια αξιόποινη πράξη 
Κανείς δεν διώκεται ούτε τιμωρείται ποινικά για αδίκημα για το οποίο έχει ήδη αθωωθεί ή 
καταδικασθεί  εντός της Ένωσης με οριστική απόφαση ποινικού δικαστηρίου σύμφωνα με το 
νόμο. 
  

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 26 - 

 
 

  

 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 

(άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με 

βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

ΠΡΟΣ(1): ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΑΛΥΘ 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος 
Κατοικίας: 

 Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου 
(Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου 
(Εmail):  

 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3, που προβλέπονται από της διατάξεις της 
παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι : 
Έχω λάβει γνώση των υποχρεώσεων που πρέπει να τηρήσω στο πλαίσιο της υλοποίησης της 
υποβαλλόμενης πρότασης, όπως αυτές προκύπτουν από τον Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων (ΧΘΔ) 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και βεβαιώνω ότι η προτεινόμενη πράξη δεν καταστρατηγεί και δεν είναι 
ασύμβατη με κανένα από τα αναφερόμενα στο ΧΘΔ της ΕΕ, όπως αυτά αναφέρονται αναλυτικά στον 
Πίνακα για τη συμμόρφωση των πράξεων με το ΧΘΔ της ΕΕ (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙI). 
 
Ημερομηνία,…………./……./2024 

                                                                                                      Ο/Η Δηλ 

(Υπογραφή & Σφραγίδα) 

 
(1)  Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, 
που απευθύνεται η αίτηση. 
(2)  Αναγράφεται ολογράφως.  
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με 
έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. 
Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον 
περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη 
μέχρι 10 ετών. 
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και 
υπογράφεται από τον δηλούντα ή την δηλούσα.  

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 
Ημ. Έκδοσης : Ιούνιος 2023 

 
- 27 - 

 
 

  

 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2 
ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 

(άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με 

βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

ΠΡΟΣ(1): ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΑΛΥΘ 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος 
Κατοικίας: 

 Οδός:  Αριθμ
: 

 ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου 
(Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου 
(Εmail):  

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3, που προβλέπονται από της διατάξεις της 
παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι : 
Αποδέχομαι την εκτέλεση της Πράξης, με τίτλο «Σχέδιο Παραγωγής και Εμπορίας, Δράσεις Έτους 
2023», σύμφωνα με την αριθμ. 855/10.04.2024 απόφαση ένταξης για οικονομική ενίσχυση στα 
πλαίσια του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια & Θάλασσα 2021-2027 (ΠΑΛΥΘ)». 
Επίσης, δηλώνω υπεύθυνα, ότι θα τηρήσω απαρέγκλιτα όλους τους όρους και δεσμεύσεις που 
απορρέουν από το ισχύον ενωσιακό και εθνικό θεσμικό πλαίσιο : 
α. ΚΑΝ(ΕΕ)  αριθμ. 1139/2021 
β. Πρόσκληση αριθμ. 2706/13.12.2023. 
γ. Απόφαση Ένταξης Πράξης αριθμ. 855/10.04.2024 
 

Ημερομηνία,…………./……./2024 

                                                                                                      Ο/Η Δηλ 

(Υπογραφή & Σφραγίδα) 

(1)  Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, 
που απευθύνεται η αίτηση. 
(2)  Αναγράφεται ολογράφως.  
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με 
έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. 
Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον 
περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη 
μέχρι 10 ετών. 
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και 
υπογράφεται από τον δηλούντα ή την δηλούσα.  

ΑΔΑ: ΨΑ964653ΠΓ-64Φ


		2024-04-12T16:00:44+0300
	Athens




